
MEMORANDO SEI Nº 0022234798/2024 - DETRANS.UNO

Joinville, 29 de julho de 2024.

À

SAP.LCT

Sra. Ana Luiza Baumer

Assunto: Memorando SAP.LCT 0022211195 - Análise Técnica - Pregão Eletrônico 226/2024.

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de confecção, instalação, manutenção, remoção e remanejamento de conjuntos identificadores de vias e logradouros
públicos, bem como, a instalação de película de nomenclatura de vias em poste de iluminação pública no Município de Joinville.

Prezada Pregoeira,

Em atenção ao Memorando supra, encaminhamos a análise solicitada:

Item Material/Serviço
Unid.

medida
Empresa

Percentual
de BDI
para o
item

Preço
unitário

(custo
unitário

acrescido
do BDI)

Descritivo
da

proposta
de acordo

com o
edital?

Composição de
custos

(8.4.4.1 "b")

Necessidade
de apresentar
AMOSTRA? 

Parecer

1

25555 - Instalação
de  conjunto
identificador  de
vias e logradouros
(2  placas
identificação  +
poste
metálico)  com
fornecimento  de
material.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 349,98
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

2

25558 - Instalação
de  placas
identificadoras  de
vias  e
logradouros  com
fornecimento  de
material.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 150,00
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

3

25559  -
Remanejamento
de  conjunto
identificador  de
vias e logradouros
com  ou  sem
publicidade
institucional  e/ou
educativa.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 135,00
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

4

25560 - Refixação
do  conjunto
identificador  de
vias e logradouros
com  ou  sem
publicidade
institucional  e/ou
educativa.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 90,00
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

5

25561 - Serviço de
retirada  de
conjunto
identificador  de
vias e logradouros
com  ou  sem
publicidade
institucional  e/ou
educativa.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 90,00
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

6

25557 - Instalação
de  poste
metálico  com
fornecimento  de
material.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 284,99
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

SEI/PMJ - 0022234798 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 02/08/2024, 08:54



7
25063 - Serviço de
limpeza de placas.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 20,00
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

8

25562 - Instalação
de  película  de
nomenclatura  de
vias  em  poste  de
iluminação
pública (lona) com
fornecimento  de
material.

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 180,00
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

9

42823 - Serviço de
manutenção  de
película  de
nomenclatura  de
nome  de  via.
Trata-se de serviço
de  manutenção  e
limpeza  da
película  de
nomenclatura  de
nome  de  via
fixada  nos  postes
de  iluminação
pública (lona).

Serviço

PLAUTH
EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS
LTDA

22,23% R$ 19,50
De

acordo.

Apresentou,
conforme

SEI 0022230342.

Haverá
necessidade

da
apresentação
de amostras.

Proposta  classificada,  conforme
documentos SEI 0022234523 e 0022230342.

Esclarecemos que, devido a erros de arredondamento na composição apesentada (SEI 0022211187), foi necessária  diligência, conforme SEI 0022234786,  sendo
apresentada nova composição de custos e proposta atualizada, uma vez que a correção dos valores unitários impactou na proposta final a ser considerada. 

Desta forma, devolvemos o presente processo para continuidade dos trâmites licitatórios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a) Público(a), em 29/07/2024, às 17:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Luiz Bernardes Gomes, Gerente, em 30/07/2024, às 07:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0022234798 e o código CRC F1BAD8E7.

Rua Caçador, 112 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-610 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.074463-1

0022234798v4

SEI/PMJ - 0022234798 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 02/08/2024, 08:54


